
O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Letní misie 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

† P. Martin Vladimír Fišer OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Dominikáni na internetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Dominikánská mládež z ČR v Sydney 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Týden vzájemného poznání a porozumění – Hradec Králové 2008 . . . .  12

Laická sdružení sv. Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Fr. M. Merten OP: Obhajoba „spirituality nedokonalosti“ . . . . . . . . . .  20

Fr. Lataste OP a Duch svatý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie

Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332

Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.

Internet: opusculum.op.cz

Uzávěrka dalšího čísla: 25. 4. 2008



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2008
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2008 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var.
symbol 332. Prosíme všechny, u kterých dochází k nějaké změně (zrušení odběru,
změna adresy, změna počtu odebíraných výtisků apod.), aby nám o tom zaslali zprávu.
Děkujeme. Redakce

ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
5. 4. 2008 stálé studium v Olomouci
26. 4. 2008 zasedání provinční rady
LSsD v Olomouci
12. – 18. 5. 2008 Dny vzájemného po-
znání a porozumění v Hradci Králové
31. 5. 2008 Hlavní pouť ke svaté paní
Zdislavě do Jablonného v Podještědí
19. – 27. 7. 2008 letní misie v Rožnově
pod Radhoštěm
3. - 5. 10. 2008 setkání formátorů
LSsD ve Vranově u Brna
18. 10. 2008 setkání české domini-
kánské rodiny v Hradci Králové

SLUŽBY PROVINCIALÁTU
Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
Tým Kazatelského střediska se schází každé
3. pondělí v měsíci (vyjma prázdnin) v kláš-
teře sv. Jiljí v Praze. Příští setkání se bude
konat 21. 4. od 17:00 h. v kostele sv. Jiljí
a pak ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

E-mailové zpravodajství z farnosti
Upozorňujeme na možnost přihlásit se do
internetové konference info@jilji.cz. Členům
konference bude každý týden přicházet do
emailové schránky rozpis mší, pozvánky na
různé akce a aktuality z farnosti. Podrobnosti
a návod k přihlášení najdete na nástěnce
kostela. Přihlášení: e-mail na adresu info-sub-
scribe@jilji.cz a potom potvrdit odpovědí na
ověřovací e-mail.
Odhlášení: info-unsubscribe@jilji.cz a potvr-
dit stejně jako při přihlášení.

Setkávání po nedělních bohoslužbách
Každou neděli je příležitost k neformálnímu
setkání po mši svaté v 9:30 a 18:30 ve velké
hovorně kláštera. Hovorna je otevřena 1,5
hodiny po skončení bohoslužby. V příjem-
ném prostředí se zde můžete setkat s přáteli
a známými z farnosti i s celebrujícím knězem.
Je zde možnost uvařit si kávu nebo čaj. Set-
kání nejsou nijak moderována, jde pouze
o poskytnutí prostoru těm, kdo si chtějí poho-
vořit s druhými v klidnějším prostředí, než
jaké skýtá ulice před kostelem.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá

každé úterý po nešporách (cca od 19:30) mu sv. Jiljí zpívanými Loretánskými litanie-
v klášteře na faře pod vedením fr. Romualda. mi, zásvětnou modlitbou, posvátným růžen-

Příprava dětí na první svaté přijímání
se koná každý čtvrtek od 15:00.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Pravidelné přednášky o. Jordána OP
se konají každý čtvrtek po nešporách (cca od
19:30) v čítárně kláštera.

Další přednáška Tomáše Pospíšila OP z cyklu
Tajemství Ježíšova života podle sv. Tomáše
se koná 22. 4. od 19:30 ve velké hovorně.

Otevřené společenství modlitby
Scházíme se každou středu v 19:45 ve velké
hovorně kláštera. Program: 19:45-20:45 pose-
zení při čaji a duchovní program; 21:00-22:00
adorace Nejsv. Svátosti v kapli sv. Zdislavy.
Více informací: hana.klara@centrum.cz

Hnutí Světlo-Život (oáza)
Víkendová oáza modlitby
se uskuteční 11. – 13. 4. na faře ve Švihově.
Jde o duchovní obnovu pro mladé lidi od cca
16 do cca 35 let. Začíná se v pátek večeří
a končí v neděli po obědě a úklidu. Letošní
témata jsou věnována evangelizaci, srdečně
zveme nové zájemce!
Info: libuse.tesarova@seznam.cz, tel.: 736
770 354; více na http://mamre.op.cz.

Oáza Nového života I° – patnáctidenní
rekolekce pro mladé 16–35 let.
Termín: 4. – 20. 7. 2008 (Info: http://cho-
reb.minorite.cz nebo juzek@razdva.cz).

Mariina legie
! Mariánská pobožnost
Pravidelná Mariánská pobožnost se bude
konat 3. dubna. Začátek je v 17 hod. u nové
sochy Panny Marie v Celetné ulici (u bočního
vchodu do Týnského chrámu) modlitbou
růžence. V 17:45 pobožnost pokračuje v chrá-

cem a mší svatou. Touto pobožností navazu-
jeme na tradiční pobožnost, která se dříve
konala u mariánského sloupu na Staroměst-
ském náměstí (od roku 1651) z vděčnosti za
ochranu před švédským obléháním a s pros-
bou za další ochranu a pomoc. 

! Pravidelná setkání našeho prezidia
„Neposkvrněné Početí“ se konají každou
neděli ve velké hovorně kláštera. Začátek je
vždy v 16 hod., zvonek č. 53.

Hudba u sv. Jiljí
13. 4. – 4. neděle velikonoční 18:30
P. Chaloupský: Meditace pro housle a varha-
ny; housle: Alexander Štěrba,varhany: Petr
Chaloupský

27. 4. – 6. neděle velikonoční 18:30
Velikonoční moteta od A. Michny z Otra-
dovic; zpívá: Schola dominicana, diriguje,
varhany: Petr Chaloupský

Latinské středy 18:30
Gregorianský chorál a varhanní improvizace
Zpívá: Schola chorální. Diriguje: Kateřina
Bartošová. Varhany: Petr Chaloupský

aktuální hudební program: http://jilji.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT
Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

Základy křesťanství
1. a 2. tř. – Čt 14:15-15:00, vede L. Fišerová
3. a 4. tř. – Út 14:15-15:00, vede P. Cyril OP
5. -7. tř. – Út 15:05-15:50, vede P. Cyril OP
8. a 9. tř. – Út 15:05-15:50, vede P. Jan OP 

Aktivity pro děti a mládež
Malá schola – každý sudý Pá od 18:30
Fotbal – Pá od 15:00, vedou P. a J. Lejčkovi
UCHO – každý sudý Pá od 19:30



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Další akce každou středu ve školním roce v 19:30 v past. Misijní klubko dětí
6. 4. 15:00 „Církev – překážka duchovního místnosti č. 1 Otevřeno pro všechny děti, které se chtějí
růstu?“ – přednáška s besedou; v sále kon- Vede: P. Pavel Mayer OP zapojit do Papežského misijního díla.
ventu e-mail: pavel@op.cz, tel.: 602 858 800 jednou za měsíc, neděle odpoledne
7. – 10.4. vždy v 19:00duchovní večery Doprovází: P. Pavel Mayer OP
s katolickým misionářem z USA Tomem e-mail: pavel@op.cz, tel.: 602 858 800
Edwardsem (možno přijít jen na jeden ve-
čer); v sále konventu
17. 4. 19:15 „Vzpomínáte? Nezapomeňte!“
– večer s novinářkou Petruškou Šustrovou
o životě, víře a svobodě; v sále konventu 

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

1. 5. Slavnost Nanebevstoupení Páně;
zahájení poutní sezóny
Mše svatá v bazilice (celebruje P. Angelik
Mička OP), po ní průvod z náměstí ke stu-
dánce a žehnání Zdislavina pramene

31. 5. Hlavní pouť ke svaté Zdislavě
7:00 Mše svatá u oltáře Paní Zdislavy
9:00 Pouť Charity (celebruje Mons. Pavel
Posád)
11:00 Hlavní poutní bohoslužba (celebruje
Mons. Dominik Duka OP)
14:00 Pouť dominikánské rodiny (celebruje
P. Benedikt Mohelník OP)
15:00 Litanie, svátostné požehnání
15:39 Koncert varhanní hudby – pí Jana
Havlíčková

OLOMOUCKÝ KONVENT
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
tel. 585 230 764, fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Misijní společenství
Otevřeno všem, kdo se chtějí podílet na zvěs-
tování evangelia a na modlitbě za misie.
Společenství má formační a modlitební část.

Společenství mládeže „Zacheus“
Otevřeno všem mladým, kteří se chtějí společ-
ně modlit a sdílet o otázkách víry.
každé pondělí ve šk. r. v 19:30 v sále kláštera
Vede: fr. Jindřich Poláček OP
e-mail: jindrich@op.cz, tel.: 602 339 881 

Společenství mládeže
Otevřeno mladým ve věku kolem 25 let, nápl-
ní je střídavě rozjímavé čtení Písma a cyklus
z církevních dějin.
každou neděli ve školním roce v 19:00 v past.
místnosti č. 2 
Doprovází: P. Damián Němec OP
e-mail: damian@op.cz, tel.: 731 402 075

Společenství „Zbytek Izraele“
Otevřeno pro ty, kdo se chtějí společně sdílet
a modlit nad liturg. texty následující neděle.
každý čtvrtek ve školním roce v 19:30 v past.
místnosti č. 1
Doprovází: P. Antonín Krasucki OP
e-mail: antonin@op.cz, tel.: 724 215 760

Společenství manželů – mladší věk
každou 4. neděli v 18.30 v past. míst. č. 1
Vede: P. Pavel Mayer OP
e-mail: pavel@op.cz, tel.: 602 858 800

Společenství manželů – střední věk
Součástí setkání je společná modlitba a práce
s Písmem svatým.
úterý za dva týdny během školního roku
v 19.00 v past. míst. č. 2 
Vede: P. Jiří Kvapil, tel.: 724 215 760 

Legio Mariae
Otevřeno pro ty, kdo se chtějí společně
formovat, modlit a apoštolsky působit v du-
chu tohoto hnutí.
úterý v 17.00 v past. míst. č. 2
Doprovází: P. Pavel Mayer OP
e-mail: pavel@op.cz, tel.: 602 858 800

Mše svatá podle tradičního dominikán-
ského ritu
Každou první neděli v měsíci (kromě červen-
ce – září) v 8:00 hodin v klášterním kostele.
Data slavení: 2. 3., 6. 4., 4. 5., 1. 6. 2008 

ŽIVÝ RŮŽENEC
Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominiká-
nů, Husova 8, 110 00 Praha 1, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5, tel.: 603 976
231, e-mail: info@prolife.cz, http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě
růžence, žalmů, proseb a slavení mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.
Praha: před porodnicí U Apolináře
každý pracovní den od 8:00 do 9:20 modlitba
růžence; kontaktní osoba: Miloslav Pletánek,
tel.: 736 248 037

Olomouc: před porodnicí Fakultní nem.
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin
modlitba růžence; od 18 hodin mše svatá
v dominikánském klášterním kostele „Za za-
stavení zla potratů“; kontaktní osoba: Marké-
ta Tomečková, tel.: 606 739 313

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER

  1. 4. S. M. Božislava Pálková 65. výročí slavných slibů
  1. 4. S. M. Edmunda Semanová 65. výročí slavných slibů
  1. 4. S. M. Dětmara Suchomelová 65. výročí slavných slibů
  2. 4. Fr. Jan Vianney Hub 92. narozeniny
  3. 4. Fr. Antonín Krasucki 44. narozeniny
  8. 4. S. M. Roberta Ševčíková 33. narozeniny
12. 4. S. M. Školastika Plátková 82. narozeniny
14. 4. S. M. Egidie Kalábová 93. narozeniny
15. 4. S. M. Kampiana Heřmanová 92. narozeniny
16. 4. S. M. Doubravka Rubešová 34. narozeniny
18. 4. S. M. Bernadeta Prášková 30. narozeniny
20. 4. S. M. Dominika Marie Slezáčková 34. narozeniny
24. 4. S. M. Ambrožka Nováková 53. narozeniny
26. 4. Fr. Dominik Duka 65. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání. 



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

SETKÁNÍ STÁLÉHO STUDIA – jaro 2008 LETNÍ MISIE
Česká dominikánská provincie srdečně zve všechny zájemce, zvlášť
z dominikánské rodiny, na setkání stálého studia, které se uskuteční
v Olomouci v sobotu 5. 4. 2008. 
Tématem setkání bude Teleologie a deontologie v encyklice
Veritatis splendor. Přednášet bude morální teolog ThDr. Josef
Beneš. 

Program: 
7:00 Ranní chvály a Hodinka četby, rozjímání (kostel) 
cca 8:10 snídaně 
9:00 dvě přednášky a diskuze (do 11:30) 
11:45 sexta v kostele 
12:00 oběd, rekreace 
po rekreaci možnost společné návštěvy arcidiecézního muzea v Olomouci 
možnost osobních setkání nebo odjezd 
další program konventu: 17:30 růženec, 18:00 konventní mše sv., po ní nešpory, pak
večeře 
Je vhodné si na přednášku vzít s sebou text encykliky Veritatis splendor. 
Kvůli zajištění stravy prosíme nahlásit do 2. 4. 2008 jména účastníků. Pozor! Možnost
ubytování se tentokrát týká pouze bratří a je třeba také do 2. 4. 2008 nahlásit jméno
a od kdy do kdy chce kdo zůstat. 

fr. Martin Dvořák OP

JEŽÍŠŮV ŽIVOT A DÍLO PODLE SV. TOMÁŠE
cyklus přednášek fr. Tomáše Pospíšila OP
(podle J. P. Torrell, Le Christ en ses mystères)
v klášteře sv. Jiljí v Praze v tzv. velké hovorně v 19.30 hodin

PROGRAM
Počatý z Ducha Svatého
Duben – 22. 4. Analýza Kristova početí.
Květen – 20. 5. Kristova dokonalost od početí. Plnost milosti.

Užívání svobody od prvního okamžiku. Záslu-
ha od prvního okamžiku. Blažené patření.

Červen – 17. 6. Kristova dokonalost v plánu spásy. Blažené
patření a vlité vědění. Získané vědění. Závěr.

Rožnov pod Radhoštěm 18. - 27. 7. 2008

Milí bratři, sestry a děti (

Blíží se naše již tradiční letní misie. Tentokrát nás pozval
P. Jiří Polášek do krásného valašského města Rožnova. A já bych rád zas
pozval k účasti na této formě apoštolátu Vás.

Loni ve Velkých Losinách se osvědčil pestrý misijní tým schopný vyko-
návat různé misijní služby. Kromě důležité osobní evangelizace je možné
přihlásit se též k těmto dalším, také velmi potřebným službám:

– kuchař(-ka)
– práce s dětmi
– služebník(-ci) pro teenagery
– specialisté na sekty
– služba v informačním centru misií
– průvodcování (v kostelích) a doprovázení (evangeliem dotknutých)
– manuální pracovníci pro akci „Křesťané pro město“ 

Bližší informace k jednotlivým službám rád poskytnu. Na misie je možné
přivést i děti. Podmínkou však je jejich účast na misijních aktivitách v uply-
nulém školním roce (např. členství v misijním klubku, posílání balíčků na
misie atp.).

Kdo se cítíte být voláni
k misijní službě, přihlaste
se, prosím, na adrese
pavel@op.cz nebo na
čísle 602 858 800. Prosím
dominikánskou rodinu,
zvláště naše sestry mniš-
ky o modlitbu za rožnov-
ské misie.

Ve sv. otci Dominiku

fr. Pavel OP



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Slyš můj hlas ve svém milosrdenství,
uděl mi život podle své vůle!

Žalm 118, 149

P. Martin Vladimír FIŠER OP
dlouholetý administrátor v Sadské a okolí

Zemřel v sobotu 1. 3. 2008 ve věku 77 let v Sadské.

Pohřební mše sv. s posledním rozloučením bude
v pondělí 10. 3. 2008 ve 14  v kostele sv. Apolináře v Sadské.00

Jeho ostatky budou uloženy do řádového hrobu
na Olšanském hřbitově v Praze následujícího dne v 9  hod.00

Za Českou dominikánskou provincii
P .  B e n e d i k t  M OHE LN Í K  O P

provinciál

Davy lidí se v Sadské rozloučily s farářem Fišerem

Sadská – Poslední rozlou
čení s páterem Martinem
Vladimírem Fišerem v pon-
dělí 10. 3. 2008 odpoledne
sledoval nabitý kostel svaté-
ho Apolináře v Sadské. Pů-
vodně se spekulovalo, že
farář byl obětí vichřice. To
ale lékaři vyvrátili, zemřel
na infarkt.

Kostel svatého Apolináře
v pondělí ve dvě odpoledne

praskal ve švech. Desítky lidí se přišly naposledy rozloučit s místním dlouho-
letým farářem páterem Martinem Vladimírem Fišerem. Ten byl nalezen mrtev
v sobotu 1. března. Krátce potom, co se republikou přehnala vichřice Emma.
Ta však podle nařízené soudní pitvy nebyla příčinou farářova skonu, jak
uváděla některá média. Sedmasedmdesátiletý duchovní zemřel zhruba tři
hodiny před vichřicí na infarkt.

Rakev s ostatky byla vystavena v kostele. Na místě se sešli zástupci
několika církví, zástupci radnice i obyvatelé Sadské a okolí.
Jedním z řečníků nad rakví byl biskup Dominik Duka. „Zesnulý páter Fišer
byl přímý člověk. Proto to také neměl jednoduché u církevních sekretářů za
dob totality a byl vždy na hranicích farnosti,“ uvedl Duka.

Po několika modlitbách a čtení z bible byla rakev přenesena do pohřebního
vozu. V úterý dopoledne bude uložena do hrobu v Praze na Olšanech.
Páter Fišer byl sice už dlouhá léta na faře v Sadské, ale pamatují jej také
z jiných částí Nymburska. Devět let působil v Městci Králové v kostele svaté
Markéty.

Podle místních měl vážné zdravotní problémy několik týdnů před smrtí.
Údajně dokonce několikrát zkolaboval. Osudnou sobotu mířil z fary na vinici.
Tam však už bohužel nedošel.

Miroslav S. Jilemnický
http://nymbursky.denik.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 9 10 v PROSBY O MODLITBY

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

www.op.cz
hlavní stránka dominikánů v ČR; spravuje fr. Jan Jáchym Beneš
 (Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5–Velká Chuchle, e-mail: jachym@op.cz)

&Některé informace na těchto stránkách jsou přístupné pouze přihlášeným uživate-
lům z dominikánské rodiny. O přidělení jména a hesla si můžete napsat na adresu
info@op.cz. V mailu uveďte své jméno a komunitu (místní sdružení).

&Na stránkách jsou umístěna Acta curiae Provinciae Bohemiae a Akta provinční kapituly.

&V rubrice Přednášky a statě jsou k dispozici další příspěvky. Pokud byste chtěli sami zařadit
něco z toho, co jste publikovali, jste vítáni.

&Bratřím a sestrám, kteří na internet nemají přístup, rádi zašleme vybrané texty přednášek.
Obracejte se na redakci OPuscula.

Přednášky
&O pravdě a o studiu (fr. Tomáš Pospíšil OP)
&Kristologická reflexe (Studium Generale) 
&Etický relativizmus (ThDr. Jiří Skoblík)
&Existence Boha jako téma rozumové úvahy (fr. Efrém Jindráček)
&Otče, do tvých rukou... (fr. Benedikt Mohelník OP)
&Úvod do teologie II (fr. Štěpán Filip OP) 
&Kontinuální obnova řeholního života (přednáška z Olomouce 25. 1. 2008)
&Moje zkušenost s úkolem být představeným (přednáška z Prahy 20. 1. 2008)

Statě
&Andělé (fr. Cyprián Suchánek OP, RC Monitor 11/2006)
&O lidské svobodě (Mons. Dominik Duka OP, RC Monitor 12/2006)
&Svatý Dominik – muž slova (fr. Benedikt Mohelník OP, 13. 8. 2006 Radio Vaticana)
&Štěstí není jenom muška zlatá (fr. Romuald Rob OP, OnPn 11/2006) 
&Nalijme si alespoň občas čistého vína (fr. Ludvík Grundmann OP, region. tisk 12/2006) 

www.dominik.cz
Vše o sv. Dominikovi, seznam pramenů, galerie obrázků. Vaše podněty, nápady i materiály
k doplnění můžete zaslat na adresy webmasterů: fr. Jan Rajlich OP (jan@op.cz), s. A. D.
Churaňová (anezka@dominik.cz)

www.tyn.op.cz
informace o služebníku Božím P. Tomáši Týnovi OP; spravuje Anna Kateřina Taliánová
(AnnaTalianova@seznam.cz)

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu

˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia

˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí

˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny

˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby

˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu

˜ za městskou misii Dny vzájemného poznání a porozumění v Hradci Králové

˜ za účastníky a organizátory Světového dne mládeže v Sydney 2008

˜ za evropské setkání dominikánských laiků v červnu 2008 na Slovensku

˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA

˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny

˜ za naše bratry a sestry působící ve školství

˜ za naše bratry studenty ve Francii

˜ za farnost v Praze na Zlíchově a za misijní středisko na Barrandově

˜ za posilu v nemoci a uzdravení pro sestru Jiřinu Postupovou

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)

Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

DUBEN
1. Aby křesťané ve složitých situacích dnešní společnosti hlásali svým životem

Kristovo vzkříšení jako zdroj naděje a pokoje.
2. Aby budoucí kněží v mladých církvích byli více duchovně formováni k hlásání

evangelia jejich národům.
3. Aby se pro mnohé rodiče stal prospěch rodiny přednějším, než výhodná pracovní

místa. 



SYDNEY 2008 v 11 12 v TÝDEN VZÁJEMNÉHO POZNÁNÍ A POROZUMĚNÍ

„Dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí,
budete mi svědky.“ (Sk 1,8)

Dominikánská mládež z ČR
na Světovém setkání mládeže
Sydney 10. – 20. 7. 2008 

Obracíme se na Vás s prosbou o finanční podporu skupiny mladých lidí, kteří touží vydat se na
pouť víry, setkat se a zakusit pohostinnost a lásku Boží. Budou mít možnost znovu objevit své
křestní povolání a ústřední svátosti eucharistie a smíření. Tím mohou v sobě objevit novou
apoštolskou horlivost a svědčit ve větší plnosti o evangeliu v moderním světě. 
Sami účastníci setkání si na cestu snaží vydělat brigádami a připravují benefiční divadelní
představení. Jsme si vědomi, že takto získané prostředky nebudou dostatečné, a proto se
obracíme i na Vás s prosbou o jakýkoli finanční příspěvek. 
Iniciátorem této aktivity je Černouličnický klub (občanské sdružení), na jehož účet je možné
dary posílat. Všem dárcům rádi vystavíme potvrzení o přijetí daru pro daňově uznatelný
odpočet daní. 

DĚKUJEME ZA JAKOUKOLI VAŠI PODPORU!
57219003 / 2700 

www.cernoulicnickyklub.cz
Černá 14, 100 00 Praha 1

info: SM Vojtěcha Beránková OP; vojtecha@dominikanka.cz

vvv a umění;

Modlitba Světového dne mládeže

Bože, náš Otče, zasvěcujeme ti Světové dny mládeže 2008 v Sydney. Provázej a ochraňuj
papeže Benedikta a všechny představené Církve. Inspiruj a veď ty, kteří připravují
Světové dny mládeže. Sjednoť a ochraňuj je svou otcovskou láskou. 

Pane Ježíši Kriste, než jsi vystoupil k Otci, slíbil jsi, že pošleš svého svatého Ducha,
abychom mohli být tvými svědky až na konec světa. Požehnej a rozmnožuj plody úsilí
všech organizátorů a dobrovolníků. Pomoz nám vzít svůj kříž a následovat tě pod
nebeským znamením Jižního kříže. 

Duchu svatý, vylij svoji milost na celou Austrálii, nazývanou zemí Ducha svatého, a daruj
nám nové Letnice. Pomoz této zemi, aby přivítala mladé lidi z celého světa s otevřenou
náručí. Mladým, kteří přijedou, daruj milost obrácení, hlubší víru a lásku ke všem lidem.
Umožni jim budovat novou civilizaci života, lásky a pravdy. Ať se stanou pravdivými
svědky tvé moci a milosti. 

Panno Maria Jižního kříže, Pomocnice křesťanů, oroduj za nás.

Blahoslavená Marie MacKillop, oroduj za nás.

http://sydney2008.signaly.cz; www.wyd2008.org

TÝDEN VZÁJEMNÉHO POZNÁNÍ
A POROZUMĚNÍ
Městská misie v Hradci Králové
12. – 18. 5. 2008 

Biskupství královéhradecké připravuje na květen 2008 ve spolupráci s farnostmi diecéze,
hnutími, řeholními společenstvími, orgány místní samosprávy a českou dominikánskou rodinou
městskou misii, kulturně-společenskou a evangelizační akci pod názvem Dny vzájemného
poznání a porozumění. Prosíme vás všechny o modlitební podporu této akce.

Modlitba za Hradec Králové
Pane Ježíši, Ty jsi vyslal své apoštoly ke všem národům světa a vybavil jsi je k tomu mocí
svého svatého Ducha. A oni z poslušnosti Tvého příkazu došli až do míst, kde bydlíme.
Pošli i dnes nové apoštoly do našeho města. Dej ať Tvůj Duch vydává o Tobě svědectví
jako na počátku šíření evangelia. Proměň naše životy a životy našich bližních.
Otče dej, aby nová evangelizace Hradce Králové došla k Tvým ztraceným dětem. Otevři
bohatství svého milosrdenství pro všechny lidi, které jsi stvořil s láskou. Amen.

Modlitby za misie v Hradci Králové
Evangelizace je především dílo Ducha svatého. Proto prosme:
– za hradecké věřící, ať je Duch svatý povzbuzuje v jejich odvaze;
– za organizátory a ty, kteří chtějí evangelizovat, aby jim nechyběla odvaha, moudrost

– za občany Hradce Králové, aby se otevřeli Boží milosti;
– za věřící v celé České republice, aby více důvěřovali Bohu;
– za zdárný průběh celé akce, včetně finančních záležitostí.

Zapojení dominikánské rodiny
Dominikánská rodina bude mít na starosti oblast v centru města (uvnitř Gočárova
okruhu) a katedrálu. Plánují se tyto akce:
celý týden 19,30–00,30 – otevřená katedrála: adorace, slovo Boží, rozhovory,
přímluvné modlitby, zpověď a požehnání. Současně bude probíhat zvaní na ulici.
Po – St 14–18,30 – evangelizace po dvojicích, informační stánek, návštěvy a diskusní
kroužky a pozvánky
Čt a Pá 16,00–17,00 – otevřená evangelizace: svědectví, kázání na ulici
So – pomoc při organizaci koncertu
Účast dominikánské rodiny na této akci koordinují ffr. Pavel Mayer OP a Jan Rajlich
OP. Zájemci o zapojení do misijního týmu nechť se hlásí do konce března 2008
u fr. Jana (jan@op.cz, tel.: 604 919 554). Pro členy misijního týmu bude zajištěno
ubytování.



TÝDEN VZÁJEMNÉHO POZNÁNÍ A POROZUMĚNÍ v 13 14 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

Královéhradecká diecéze připravuje
Týden vzájemného poznání a porozumění
Půjde o jednu z největších společenských a kulturních akcí, která se v letošním roce
uskuteční v Hradci Králové. Hlavním cílem je navázat skutečný a otevřený dialog
mezi obcí věřících a sekulární částí společnosti. Organizátoři však zároveň slibují
atraktivní program s řadou zajímavých překvapení! 

Letošní rok patří z pohledu královéhradecké diecéze k těm bezesporu
nejvýznamnějším za posledních několik let. Prvním důvodem je výročí 700
let od postavení chrámu – katedrály Ducha svatého, druhým pak celoroční
téma Nové evangelizace, kterým vrcholí sedmiletý diecézní pastorační plán.
Jednou z nejdůležitějších součástí výše uvedeného tématu je i Týden
vzájemného poznání a porozumění. 

Tento projekt se v půli května v mnoha směrech dotkne života celého
Hradce Králové. V týdnu od 12. do 18. května 2008 se ve městě uskuteční
celá řada kulturních, společenských a náboženských akcí, jejichž hlavním
cílem bude vzájemné poznání a navázání komunikace mezi lidmi věřícími,
hledajícími i těmi, kteří se ke křesťanství vůbec nehlásí. „Celý projekt Nové
evangelizace vychází z touhy naší diecéze lépe poznat život těch, kteří se
k církvi nehlásí, byť jsou například sami pokřtění. Ano, zní to opravdu
zvláštně, ale zhruba polovina pokřtěných o své církvi buď nic neví, nebo se
s ní z nějakého důvodu neztotožňuje. Něco takového nám samozřejmě není
lhostejné, a proto si klademe za cíl právě tyto lidi oslovit. Z dlouholetých
zkušeností totiž dobře víme, že mnoho předsudků vzniká zejména z nedosta-
tečné informovanosti,“ řekl královéhradecký biskup Dominik Duka. 

Díky široké škále jednotlivých akcí, které budou součástí Týdne vzájem-
ného poznání a porozumění, bude mít navíc i sama široká veřejnost řadu
možností lépe poznat život diecéze. „Po celém městě se budou v rámci
programu konat koncerty, divadelní a filmové přehlídky zaměřené na
náboženskou tematiku, přednášky i prohlídky sakrálních staveb. Pro veřejnost
budou připraveny duchovní programy v kostelech, představí se studenti
kněžského konviktu i představitelé hnutí a komunit církve,“ sdělil koordinátor
Týdne jáhen Arsen Kostanjan. Podle jeho slov se zájemci seznámí rovněž
s pouliční evangelizací za účasti dominikánského řádu. Důležitou součástí
budou i pravidelné diskuze občanů města s osobnostmi veřejného a církevního

života. „Slavnostní tečkou bude určitě závěrečný koncert, kterého se zúčastní
celá řada známých osobností kulturního a společenského života. Za všechny
můžeme jmenovat například zpěvačku Evu Pilarovou nebo známý králové-
hradecký pěvecký sbor Boni Pueri,“ dodal Arsen Kostanjan. Právě díky
širokému záběru a rozvrstvení akcí by tedy měl podle organizátorů celý Týden
vzájemného poznání a porozumění přispět k celkovému obohacení kulturního
a společenského života ve městě i v blízkém okolí.

Informace naleznete na internetových stránkách královéhradecké diecéze
www.diecezehk.cz, o akci se samozřejmě dozvíte také na stránkách novin,
v rozhlase i televizi. 

Vojtěch Macek
http://tisk.cirkev.cz

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROGRAM AKCÍ
Zasedání provinční rady LSSD (volební): 26. 4. 2008 Olomouc
Evropské setkání dominikánských laiků: 29. 5. – 3. 6. 2008 v Trenčianských
Teplicích
Setkání formátorů LSSD: 3. – 5. 10. 2008 Vranov u Brna (téma: Charismata;
program připravuje 5. pražské MS)

ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD – 26. 4. 2008 Olomouc
Zasedání provinční rady Laických sdružení sv. Dominika se bude konat v sobotu
26. 4. 2008 od 9:30 hodin v dominikánském klášteře v Olomouci (Slovenská 14)
s následujícím rozvrhem: 9:30 mše sv. v klášterním kostele Neposkvrněného početí
Panny Marie, 10:30 jednání, 11:45 hodinka během dne, 12:00 oběd (cena oběda
50 Kč), 13:00 pokračování jednání dle potřeby, předpokládaný závěr kolem 15.
hodiny

Program jednání:

— úvodní slovo promotora pro dominikánské konsociace
— zpráva provinčního moderátora a zpráva o hospodaření
— volba provinčního moderátora a ekonoma
— formace
— zahraniční kontakty



LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA v 15 16 v NOVÉ KNIHY

— varia (prostor pro informace o různých projektech a aktivitách, o činnosti MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
jednotlivých místních sdružení; každý člen LS může posílat návrhy a žádosti Schůzka našeho sdružení proběhne 5. 4. 2008.
provinční radě – čl. 58 Partikulárních směrnic LS)

Prosím všechny členy, aby se zamysleli nad vhodnými kandidáty na jednotlivá oficia
(provinční moderátor, socius moderátora, ekonom, asistent formace, příp. asistent pro
zahraniční kontakty). Své návrhy kandidátů zasílejte prosím provinční moderátorce
do 25. 3. 2008. (Předem prosím ověřte, zda je vámi navržený kandidát ochoten
kandidaturu přijmout.)

Přihlášky na zasedání (příp. omluvu neúčasti) zašlete do 15. 4. 2008 provinční
moderátorce (Dagmar Ester Kopecká, Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5,
tel./zázn. 251 554 669, e–mail: ester@op.cz).

Dagmar Ester Kopecká, provinční moderátor LSSD

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program společných setkání:
12. 4. 2008 Pouť 12. 7. 2008 Pouť na sv. Kopeček
7. – 11. 5. 2008 Exercicie na sv. Hostýně 8. 8. 2008 Slavnost sv. Dominika
14. 6. 2008 Kněžství žen a celibát 13. 9. 2008 Sliby, obláčka

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz

MS VŠERUBY U PLZNĚ (představený Václav Jindřich Suso Valeš)
Dne 14. 2. 2008 byl novým představeným místního sdružení zvolen Václav Jindřich
Suso Valeš. Zároveň byla ve funkci novicmistrové potvrzena Vladimíra Růžena
Falkenaurová. V roce 2008 jsou setkání sdružení věnována Písmu sv. (témata: 17. 1.
2008 Proklínací žalmy, 14. 2. 2008 Moudrost ve Starém zákoně, 27. 3. 2008 Duch sv.
a proroci). Ve dnech 8. 2 .– 10. 2. 2008 se většina členů sdružení zúčastnila v Lomci
u Vodňan postní duchovní obnovy (téma: „Obraťte se a věřte Evangeliu“), vedené
naším řádovým asistentem P. Ing. Vojtěchem Soudským OP z konventu z Plzně.

MS 3. PRAŽSKÉ (představená Eva Terezie Chaloupská)
19. 4. 2008 Sobota 9:00 kaple sv.Zdislavy: velikonoční rekolekce – o. V. J. Slámečka
časné sliby Jana Čeřovská
http://www.laici3ps.op.cz

OLIVA
knihkupectví a galerie

nejúplnější produkce literatury a časopisů
z oblasti křesťanství, judaica,

pravoslaví.
knihy z oblasti historie a filozofie

malá prodejní galerie dřevěných plastik
a obrazů.

Adresa: Jilská 7, 110 00 Praha 1
Otevřeno: po-pá 10-18 hod.

Tel. 606 657 544
E-mail: knihy-oliva@quick.cz
Internetové knihkupectví:

http://oliva.op.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 h. mší svatou a nešporami, poté následuje další program
ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 10. 4., 24. 4., 8. 5., 22. 5., 5.
6., 19. 6. 2008.

NABÍDKA KNIHKUPECTVÍ OLIVA

Egon Kapellari: Známé osobnosti tváří
v tvář smrti
80 textů o umění žít a zemřít.
KN, váz., 191 str., 229 Kč

Luboš Kropáček: Súfismus
Dějiny islámské mystiky.
Vyšehrad, váz., 341 str., 348 Kč

Tomáš Špidlík, Marko I. Rupnik: Nové cesty
pastorální teologie
Krása jako východisko.
Refugium, váz., 656 str., 480 Kč

Walter Kasper: Duchovní ekumenismus
Praktické podněty k jeho uskutečňování.
KN, brož., 86 str., 119 Kč

Cesare Falletti: Hlas jemného vánku
Vnitřní život a vztah s Bohem
Paulínky, brož., 103 str., 165 Kč

Jan Sokol: Člověk a náboženství
Proměny vztahu člověka k posvátnému.
Portál, brož., 245 str., 317 Kč

Ross Campbell: Potřebuji tvou lásku
Jeden z nejúspěšnějších titulů zabývajících se výchovou dětí, který ocenili mnozí rodiče,
pedagogové a lidé přicházející do styku s dětmi ve věku od dvou do dvanácti let.
Návrat domů, brož., 135 str., 175 Kč

Tomáš Špidlík: Věřím v život věčný / Eschatologie
Refugium, váz., 250 str., 240 Kč



SALVE v 17 18 v SALVE

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové,  dominika@diecezehk.cz, http://salve.op.cz

4/2007 – „Co je teologie?“

Z OBSAHU:
Víme dnes o Bohu víc, než věděli apoštolové?

Rozhovor s Christophem kardinálem Schönbornem OP

Ctirad Václav Pospíšil OFM: Náboženství ve světle teologie, religionistiky a filozofie

Štěpán M. Filip OP: Teologický pluralismus 

Pavel Vojtěch Kohut OCD: Světci – jediní nebo přinejmenším nejlepší teologové?
(Příspěvek k naznačení vztahu teologie a svatosti) 

Štěpán M. Filip OP: Melchor Cano a jeho dílo De locis theologicis 

Yves M.-J. Congar OP: Liturgie jako svědek posvátné tradice 

Ctirad Václav Pospíšil OFM: Povzbuzení k pravé naději
Zamyšlení nad novou encyklikou Benedikta XVI. 

„Co je teologie?“ Na tuto ne vždy snadnou otázku se snaží odpovědět nové
číslo (4/2007) dominikánské revue Salve. Jelikož je tento časopis – jak ukazuje
jeho podtitul – Revue pro teologii, duchovní život a kulturu, zabývá se tak
samotnými základy svého poslání a své existence. 

Teologie je jistě vědou, a to první vědou, ale zároveň velmi specifickou vědou,
neboť jejími principy nejsou skutečnosti tohoto světa, ale transcendentní pravdy
víry. Na druhé straně ovšem usiluje zapojit do poznávání těchto pravd veškerou
sílu lidské racionality. Můžeme proto obrazně říci, že teologie je svými principy
zakořeněna v nebi, avšak svým způsobem uvažování spočívá na zemi a vstupuje
do kontaktu s jinými vědeckými disciplínami. Tuto současnou "nebeskost"
a "pozemskost" teologie, kterou můžeme shrnout do jejího označení jakožto věda
víry, se jednotlivé články revue Salve snaží postihnout z různých zorných úhlů. 

Časopis otevírá rozhovor s Christophem kardinálem Schönbornem OP,
vídeňským arcibiskupem. Jako osoba nad jiné povolaná, neboť patří bezesporu
k současným nejvýznamnějším teologům, odpovídá na otázku po podstatě
teologie a zdůrazňuje přitom pravdy víry jako její principy. Jeho další odpovědi
se zabývají stvořením a evolucí, současným filozofickým relativismem,
kardinálovou prací na Katechismu katolické církve a jinými tématy. 

Následuje esej našeho známého teologa prof. Ctirada V. Pospíšila OFM, která
se zastavuje u někdy napjatých vztahů mezi teologií a religionistikou. Obojí má

svůj "lesk a bídu", své klady a omezení, a proto si nemají konkurovat, ale
vstupovat do vzájemného dialogu a obohacování. Štěpán M. Filip OP ve svém
článku o teologickém pluralismu ukazuje na to, jak "pozemskost" teologie, totiž
zapojení různých filozofií do výkladů jediné víry, může vést a skutečně vede
k mnoha často protikladným teologickým názorům, které však nesmí zpochybnit
neměnné jádro víry. Studie Pavla Vojtěcha Kohuta OCD, spirituálního teologa,
se naopak více zaměřuje na "nebeskost" teologie a podtrhává bytostnou
podmíněnost ryzí teologie a svatosti. Svatí jsou tak nejlepšími teology. 

První, kdo systematicky probral otázku teologických pramenů, tj. jejího
současného zakotvení v Božím zjevení a lidském rozumu, byl Melchor Cano OP
(1509-1560), přestavitel Salamanské teologické školy, ve svém díle O teo-
logických místech (1563). Článek opět z pera Š. M. Filipa OP proto po vylíčení
někdy velmi dramatických Canových životních osudů uvádí do tohoto teolo-
gického díla a přináší z něho několik ukázek. Jedním z prvních svědků posvátné
tradice a teologických pramenů je liturgie církve. Proto právě tomuto tématu je
věnován navazující článek kardinála Yvese Congara OP, jednoho z velikánů
a klasiků teologie 20. století. 

Celá oblast teologie je v Salve zakončena náročným textem Gilberta Narcisse
OP, zástupce současné toulouské tomistické školy zformované kolem Revue
thomiste. Článek První kroky v teologii postupně pojednává o základních etapách
teologické práce a ukazuje na teologii jako vědu a moudrost zároveň. Doplněním
základního tématu teologie je článek představující nejnovějšího encykliku
Benedikta XVI. o křesťanské naději Spe salvi od C. V. Pospíšila OFM. 

Jedním z jistě ne nevýznamných teologických míst je bezesporu umění. Číslo
Salve je s vědomím toho provázeno ilustracemi známého výtvarníka a biblického
ilustrátora Václava Sokola, fotografický cyklus jeho pozoruhodného betléma
v kostele v Odolena Vodě navíc celé číslo v úvodu otevírá. 

I když nejnovější číslo revue Salve nepodává vyčerpávající odpověď na
otázku, co je teologie, jistě do značné míry odhaluje a přibližuje podstatu této
vědy víry. Ukazuje, jakou důležitost má to, aby každý teolog – a více či méně
každý křesťan - byl zároveň člověkem pevné a živé víry a odvážného rozumu.
Vždyť „rozum a víra – fides et ratio – jsou jako dvě křídla, jimiž se lidský duch
pozvedá k nazírání pravdy“. (JAN PAVEL II.: encyklika Fides et ratio) 

salve.op.cz
(možno objednat v knihkupectví Oliva)



NEKROLOGIUM v 19 20 v NEKROLOGIUM / OBHAJOBA „SPIRITUALITY NEDOKONALOSTI“

NEKROLOGIUM
2. dubna 1943
zemřel v koncentračním táboře v Osvětimi P. Aleš Bouz. Narodil se 6. září 1898
v Praze na Žižkově. Vstoupil do řádu a profes složil 31. prosince 1916 v Olomouci.
Studoval v Olomouci a Římě a 10. září 1922 přijal v Praze u sv. Jiljí kněžské svěcení.
Působil v Litoměřicích, Třeboni a dlouhá léta v Plzni. V letech 1934-1937 byl
představeným plzeňské komunity. V roce 1937 dostal dovolení k sekularizaci, aby
mohl jako diecezní kněz podporovat své sourozence. Působil v Třeboni, kde založil
třetí řád. Sám měl dovoleno nosit řeholní roucho. Pro svá neohrožená slova při
dušičkovém kázání v roce 1942 byl gestapem zatčen a vězněn v Českých Budějo-
vicích, na Pankráci a pak v Osvětimi, kde zemřel oficiálně na úplavici, neoficiálně na
následky bití. Jeho tělo bylo spáleno. Ať odpočívá v pokoji. 

9. dubna 1953
zemřel na Moravci bratr spolupracovník Jiří František Čtvrtlík. Narodil se 13. října
1880 v Bohuňovicích na Moravě, sliby složil 11. února 1909 v Olomouci. Sloužil
Bohu a bratřím jako kuchař v Plzni, Praze a Litoměřicích. Za 1. světové války musel
nastoupit na frontu, v roce 1915 se dostal do ruského zajetí a zbytek války prožil
v zajateckém táboře na Sibiři. Po návratu do vlasti působil ve Znojmě, Litoměřicích,
Uherském Brodě a Košicích. V roce 1939 byl asignován do Prahy a pracoval pak jako
hospodář na klášterním statku v Kluckých Chvalovicích. Poslední léta do roku 1950
pracoval ve Znojmě a Plzni.  S ostatními bratry byl v roce 1950 internován v Brou-
mově, a protože mu bylo už sedmdesát let, byl nakonec převezen do Charitního domo-
va na Moravci. Pohřben je na místním hřbitově na Moravci. Ať odpočívá v pokoji. 

14. dubna 1983
zemřel v Praze bratr spolupracovník Pavel Mikéska. Narodil se 5. června 1910
v Nové Vsi na Moravě, sliby složil 29. dubna 1935 v Olomouci. Působil v Olomouci,
Znojmě a v Praze jako vrátný. V roce 1950 byl internován v broumovském klášteře.
Po propuštění se vrátil do Prahy a pracoval zde až do smrti u Dopravních podniků.
Pohřben je ve svém rodišti v Nové Vsi na Moravě. Ať odpočívá v pokoji. 

21. dubna 1988
zemřel na Moravci P. ThDr Reginald Vincenc Dacík, teolog, kazatel. Narodil se 21.
ledna 1907 v Uherském Brodě. Gymnaziální studia konal na Arcibiskupském
gymnasiu v Praze a bydlel v juvenátě pražských dominikánů. Vstoupil do řádu
v Olomouci a 28. září 1926 složil řeholní sliby. Studoval nejprve na řádovém učilišti
v Olomouci a po slavných slibech byl poslán v roce 1929 studovat na Angelikum do
Říma. V Římě v basilice S. Maria sopra Minerva přijal 28. června 1931 kněžské

svěcení a 8. července 1933 promoval na římském Angeliku na doktora teologie. Po
návratu z Říma v roce 1934 vyučoval dogmatiku a eklesiologii na řádovém učilišti
v Olomouci. Uspořádal celé olomoucké studium podle stávajících církevních
a řádových předpisů a sám byl jmenován sekretářem studia. Aktivně se podílel na
vydavatelské a překladatelské činnosti, byl spoluredaktorem časopisu Na hlubinu,
kazatelem, zpovědníkem. Vedle této viditelné činnosti pracoval hodně jakoby
v pozadí, velmi se zasloužil především o finanční soběstačnost veškeré vydavatelské
činnosti. Byl známý svou metodickou, organizovanou a promyšlenou prací. Napsal
na dvacet knih ze všech oborů teologie, nespočet článků v různých časopisech. Roku
1940 byl zvolen za převora v Praze, byl jím až do roku 1946. Pak se vrátil do Olo-
mouce a opět vyučoval dogmatiku. Když začaly procesy s církevními představiteli
v roce 1950, pokusil se o ilegální přechod do zahraničí. Byl však 26. července 1951
chycen a odsouzen za údajnou velezradu a špionáž na 19 let vězení. Prošel věznicemi
v Olomouci, Praze v Ruzyni a na Pankráci, Kolíně, Plzni na Borech a na Mírově.
V roce 1960 byl z vězení propuštěn, uchýlil se ke svým příbuzným a pracoval jako
dělník opravář transportních beden v továrně Fruta v Uherském Brodě. Od 1. prosince
1965 působil jako duchovní správce sester sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě. V roce
1973 mu byl odebrán státní souhlas k výkonu duchovenské činnosti a musel se vrátit
k příbuzným do Uherského Brodu. Zde žil do roku 1984, kdy pro nemoc musel odejít
do kněžského domova na Moravci. Zemřel 21. dubna 1988 na Moravci a pohřben byl
v řádovém hrobě v Olomouci. Ať odpočívá v pokoji. 

Obhajoba „spirituality nedokonalosti“
Když přestaneme čekat dokonalost, budeme se moci těšit ze zvláštností
a potrhlostí našich sester a bratří.

Když byl velký mistr Ma-cu mladý, byl naprostým fanatikem dlouhých
meditací. Jednoho dne se jej jiný učedník, Huai-jang, zeptal, čeho chce tím
chorobným dřepěním dosáhnout. „Budu jako Budha,“ odpověděl Ma-cu. A tak si
Huai-jang sedl, vzal cihlu a začal ji pilně leštit. Zmatený Ma-cu se na děj dívá
a ptá se, co to dělá. „Ale,“ říká Huai-jang, „dělám zrcadlo z cihly.“ „To ji budeš
leštit až do soudného dne,“ posmíval se mu Ma-cu, „z cihly nikdy zrcadlo
nebude.“ „Aha,“ usmál se Huai-jang, „možná už začínáš chápat, že i když tu
budeš sedět až do soudného dne, Buddha z tebe nebude.“

Kdybychom Budhu nahradili nějakým křesťanským pojmem, pak bychom
nejspíš doplnili: dokonalost. Známe to už po staletí: v řádu byl tento pojem užíván
k definici řeholního života. Ve spoustě knih o duchovním vedení najdeme návody



OBHAJOBA „SPIRITUALITY NEDOKONALOSTI“ v 21 22 v OBHAJOBA „SPIRITUALITY NEDOKONALOSTI“

pro řeholnice pro řeholníky i pro „běžné věřící“, kde se nám radí „jak se stát „Když zjistíme, že jsme netrpěliví, můžeme se snažit brát naši netrpělivost
dokonalými“ a které nezřídka odkazují na Ježíšova slova v Horském kázání: trpělivě. Když ztrácíme klid, můžeme zkusit snášet ztrátu klidu. Když se
Buďte tedy dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec. Není pochyb: snaha rozhněváme, neměli bychom se hněvat sami na sebe, že se hněváme. Když jsme
o dokonalost je pro křesťanskou spiritualitu určující – tenhle přístup všichni dobře nespokojení, můžeme zkusit být spokojení s naší nespokojeností.“ Caussade však
známe. především zdůrazňuje, že musíme být nezaujatí a to i vlastní nezaujatostí. Přesně

Dokážete si asi představit, jak jsem byl zaskočen, když jsem před pár měsíci
v našem knihkupectví v klášteře ve Farmington Hills narazil na knihu s názvem Máme však ještě slavnějšího svědka „spirituality nedokonalosti“ – sv. Pavla.
Spiritualita nedokonalosti. Na obalu jsem si přečetl: „Myslím, že se tato kniha Cituji z 2. listu Korintským: „A abych se nepovyšoval pro výjimečnost zjevení,
skutečnému významu slova spiritualita blíží víc než cokoli, co jsem četl za jichž se mi dostalo, byl mi dán do těla osten, posel satanův, který mne sráží, abych
posledních dvacet let.“ se nepovyšoval. Kvůli tomu jsem třikrát volal k Pánu, aby mne toho zbavil, ale on

Vzbudilo to mou zvědavost a tak jsem knížku prolistoval. Bylo vzrušující, jak
se autorovi podařilo prokázat dlouhou tradici spirituality nedokonalosti. Stránku
za stránkou mě kniha přitahovala víc a víc.

Co je smyslem spirituality? Přesně to, o čem se píše v úvodu: z cihly nikdy
zrcadlo nevyleštíme, i kdybychom ji leštili do soudného dne. To znamená, že
spiritualita nedokonalosti počítá s tím, že jsme lidé a jako takoví nikdy dokonalí
nebudeme.

Spiritualita nedokonalosti je spiritualitou pokory, která ale nemá nic společ-
ného se snižováním sebe samého. Nejde o to činit se malým, ale respektovat
druhé. Jakmile nebudete očekávat, že se sami stanete dokonalými, nebudete to
čekat ani od druhých. Když nebudete očekávat dokonalost, otevře vám to oči
a objevíte krásu svých bližních jako lidí, jejich schopností a darů. Když přestanete
čekat dokonalost, budete se moci těšit též ze zvláštností a potrhlostí vašich sester
a bratří jak v řádu tak mimo něj.

Krásný příklad spirituality nedokonalosti nacházíme v příběhu o římském
setníkovi. To hlavní, co říká, je výrazem pokory a nedokonalosti: „Pane, nejsem
hoden, abys vstoupil pod mou střechu.“ Není to však servilita, nedělá se naschvál
nepatrným. Vzhledem ke svému postavení byl římský setník někdo a byl si toho
vědom: „Řeknu-li některému `jdi´, pak jde; jinému `pojď sem´, pak přijde.“ Ale
tím, že říká „nejsem hoden“, dává najevo – coby představitel supervelmoci – úctu
k Židu Ježíši, občanu okupované a utiskované země.

Pokora, která přijímá lidskou nedokonalost, díky níž nikdy nebude z cihly
zrcadlo, spiritualita nedokonalosti, je tím, co nás může přivést k realistickému
sebehodnocení a mimochodem i k větší sebeúctě a rovněž k větší úctě k druhým.

„Radujte se, kdykoli přijdete na nějakou novou nedokonalost“, doporučuje
jezuitský duchovní vůdce z osmnáctého století Jean-Pierre Caussade a dodává:

totéž opakovaně zdůrazňuje i náš bratr Mistr Eckhart.

mi řekl: `Stačí, když máš mou milost; vždyť v slabosti se projeví má síla.´ A tak
se budu raději chlubit slabostmi, aby na mně spočinula moc Kristova. Proto rád
přijímám slabost, … Vždyť právě když jsem sláb, jsem silný.“

Před necelými dvěma týdny jsem byl požádán, abych kázal u příležitosti výročí
slibů Dominikánských sester z Betánie v Německu. Jako motto oslav si vybraly
citát zakladatele své kongregace, otce Lataste: Svěřte všechnu svou důvěru Bohu.
Když jsme pak mluvili o svých zkušenostech za těch čtyřicet nebo padesát let, co
jsme dominikány, všichni jsme se shodli, že jsme se o dokonalost něco nasnažili
a že jsme nikdy neuspěli. Mnohem víc jsme si museli přiznat, že jsme znovu a
znovu chybovali a že když se ohlédneme, tak vidíme především svou slabost a
nedostatečnost, svou nedokonalost. Ale přes všechnu nedokonalost musíme
rovněž uznat, že když svou důvěru svěříme Bohu, tak se podaří nejedna skvělá
věc a naše životy jsou mnohem víc než pouhé přežívání. Souhlasíme se zkušeností
sv. Pavla jako by byla naše vlastní: dokud nám stačí Boží milost, aby se síla tím
víc projevila ve slabosti, pak máme důvod mít ze své slabosti a nedokonalosti
radost – protože když jsme slabí, tehdy jsme silní.

Zrovna včera, když jsem mluvil se sestrami z kláštera v Lundenu, jsem se
dozvěděl o zvláštním zvyku norských žen, které pletou svetry s typickými norské
vzory. Záměrně ve vzorku udělají přinejmenším jednu chybu. Je to něco jako
vyznání. Vlastně říkají: Bůh sám je dokonalý, ale všichni lidé jsou nedokonalí a
stejně tak vždycky bude nedokonalá moje práce.

Končím s přáním, aby v našich srdcích rostla „spiritualita nedokonalosti“,
abychom tak více důvěřovali v Boží milost, které se tak hojně dostává jak našim
bratřím a sestrám, tak i nám.

Fr. Manuel Merten OP
IDI 2007, přeložil Ivan František Bok



FR. LATASTE OP A DUCH SVATÝ v 23 24 v FR. LATASTE OP A DUCH SVATÝ

Fr. Marie Jean Josef Lataste OP a Duch svatý
„Buď veleben, můj Pane, že jsi zde projevil svou věčnou milost obnovenou
a omlazenou, že jsi dal světu nový důkaz vší moci své milosti a nekonečné lásky.“
(Fr. Jean Josef Lataste OP, zakladatel Dominikánských sester z Betánie)

Uvedený citát bl. fr. Lataste OP platí i pro naše Laické sdružení Nejmilostivější
Panny Marie v Norfolku, Massachusetts v USA. Protože jen Boží milosti vděčí naše
sdružení za svou existenci. A jemu zas za svůj vznik vděčí přinejmenším tři sdružení
další. Bůh je dobrý!

Všechno to začalo díky mladému knězi fr. Marie Jean Latastovi OP, kterého
v devatenáctém století poslali kázat do věznice v Cadillacu ve Francii. Můžeme si jen
představit ten odpor, se kterým do věznice vstupoval: zápach, pach zoufalství
a beznaděje, kamenné zdi a špinavé podlahy a k tomu namačkaná, zpocená těla
a mnoho dalších pachů. K tomu připočtěme vzhled těch ubohých vězeňkyň navleče-
ných do šedivých mundurů s šátky na hlavách, sklíčených, se schýlenými hlavami
a očima, které skrývají jejich hanbu a chrání jejich zlomená srdce. Fr. Lataste se musel
modlit, aby od něj byl „odňat tento kalich“.

Protože však byl poslušným knězem, tak sebral odvahu a dělal, co mohl. Kázal
o lásce dobrého Boha, který je tu pro všechny, pro každého z nás. Mluvil o neko-
nečném Božím milosrdenství. O Božím odpuštění, smíření a vykoupení. Fr. Lataste
viděl jen šátky. Hlavy byly schýleny jako stromy polámané bouří. Otec přemohl
nechuť a začal kázat. A jako zázrakem se hlavy začaly jedna po druhé zdvíhat.
Objevily se obličeje. Podezíravé výrazy však přetrvávaly. Tvrdá ústa změkla.
V zoufalých očích se zatřepotala naděje. Duch svatý se těch žen dotkl. Před očima
mladého kněze se odehrával zázrak. Naše církev se otvírá hříšníkům, protože Ježíš
přinesl odpuštění hříchů a smíření. Bůh je dobrý!

Když klečely při eucharistické adoraci na kolenou, mohl být fr. Lataste svědkem
jejich pravého obrácení. Viděl a uvěřil, že vykoupení a spása nejsou jen abstraktní
koncepty, ale skutečnost. Ty uvězněné ženy se staly odrazem Boha. Byl svědkem
radosti a krásy tam, kde donedávna vládla jen beznaděj a ošklivost, naděje a lásky
místo ponížení a zoufalství. Církev přináší v Kristově jménu odpuštění hříchů. Ženy
už se nechtěly nikdy vrátit do temnot. Prosily o Kristovo světlo. Žíznily neuhasitelnou
žízní po jeho lásce.

Jak by se jim po propuštění z vězení dařilo odolávat ďáblovým nástrahám? Jaké
měly ženy v devatenáctém století možnosti? Jak by se těm obráceným ženám dařilo
setrvávat v předsevzetí žít bez hříchu, když jejich možnosti byly tak ubohé? Fr. Josef
Lataste OP měl nápad, který byl nový nejen v jeho dominikánském řádu, ale možná
i v dějinách církve. Chtěl je přivést do kontemplativní komunity v rámci Dominikán-
ského řádu.

Jistě si umíte dobře představit námitky představených Fr. Lataste: „to chcete obléct
do dominikánského hábitu prostitutky?“ Námitek opravdu nebylo málo. Trvalo roky
a stálo to mnoho modliteb, než se naplnila fr. Latastova vize zvláště přizpůsobené
komunity řeholnic, která by přijala jeho milované vězeňkyně. Díky působení Ducha
svatého byly v roce 1866 založeny Dominikánské sestry z Betánie. Byla to ženská
komunita, kde nikomu nevyčítali jeho původ. Bývalé trestankyně na tom byly stejně
jako někdo, kdo nikdy ve vězení nebyl. Nikdo nepoznal rozdíl mezi netrestanými
sestrami a těmi s „pochybnou minulostí“.

Koncem dvacátého století vyprávěla o fr. Latastovi a Dominikánských sestrách
z Betánie Ruth Raichele v mužské věznici s maximální a středně přísnou ostrahou
v Norfolku v Massachusetts. Ruth patřila k Dominikánským sestrám z Betánie, dokud
je Řád nepovolal všechny zpět do Francie. Ruth i tak zůstala se sestrami ve styku.
Mnohé muže z katolického společenství ve věznici v Norfolku příběh dominikán-
ských sester oslovil. Chtěli, aby se jejich společenství jmenovalo Komunita Betánie.
Vězňové pochopili učení otce Lataste. Stejně jako se Duch svatý dotkl žen ve vězení
v Cadillacu, dotkl se i srdcí několika mužů ve vězení v Norfolku a tak chtěli víc. Už
nechtěli žít na špatné straně. Toužili rovněž po Kristově světle. Žíznili rovněž po
Kristově lásce neuhasitelnou žízní.

Ruth mužům řekla o laických sdruženích v rámci dominikánského třetího řádu.
A někteří muži z Komunity Betánie chtěli pro Krista dělat víc. Chtěli jít k Bohu po
dominikánské cestě. A opět si jistě dobře umíte představit ty námitky. Nejbližší laické
sdružení, které by vězně mohlo podpořit, to odmítlo. Oblastní moderátor také nebyl
příliš nadšen. Provinční rada řekla ne. Provinční promotor řekl ne. Provinciál řekl ne.
Ale když je to vůle Ducha svatého, tak ji ani brány pekelné nepřemohou.

Vězňové si často psali s betánskými sestrami ve Francii. Jedna z nich se přátelila
s fr. Timothy Radcliffem OP, magistrem řádu. Jakmile se do toho fr. Radcliffe vložil,
vše začalo směřovat k tomu, aby vězňové směli do třetího řádu vstoupit. Fr. Timothy
napsal biskupovi bostonské arcidiecéze a ujistil ho, že by osobně dohlédl na formaci
členů tohoto laického sdružení. Rovněž napsal provinčnímu promotorovi pro laiky
provincie sv. Josefa a požádal ho, aby žádost vězňů z norfolkského vězení přijal. Fr.
Timothy se přitom odvolával nejen na fr. Lataste, ale i na sv. Kateřinu Sienskou, která
duchovně pečovala o mnohé vězně.

Začala formace nových dominikánských „klauzurových bratří“. Společně se
modlili svaté officium, četli písmo, modlili se růženec a žili podle pravidel třetího řádu
tak, jak jim to podmínky dovolovaly. Formace vyvrcholila v červenci 2001 osobní
návštěvou magistra řádu fr. Timothy Radcliffa OP. Svatý duch novému sdružení
vskutku žehnal.

Jedno z mých nejoblíbenějších laických sdružení je ve vězení v Norfolku
v Massachusetts ve Spojených státech. Členové tohoto sdružení nemohou jít, kam



FR. LATASTE OP A DUCH SVATÝ v 25 26 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

chtějí. Pokud by se o to pokusili, zastavili by je silou. Ale jsou v tom vězení kazateli,
jsou posláni být slovem života a naděje na místě, kam většina z nás jít nemůže.
(Timothy Radcliffe: Velebit, žehnat, kázat – poslání dominikánské rodiny).

Laické sdružení bylo úspěšně založeno. Stejně jako Duch svatý využil fr. Lataste,
využil i Ruth Raichele a fr.Timothy Radcliffa. Komunita Betánie se změnila v laické
sdružení Nejmilostivější Panny Marie. Dnes je plné života a síly. Příklad a znamení
naděje pro ostatní lidi ve vězeních, kteří chtějí dělat víc, než jim nabízí jejich katolické
společenství. Mnoho vězňů z celých Spojených států už o tomto sdružení slyšelo
a ptají se, jak by i oni mohli založit laické sdružení v rámci třetího řádu sv. Dominika.
Provinční promotor Provincie sv. Alberta Velikého fr. Jim Motl OP již pracuje na
plánu pro mužskou komunitu ve vězení v Muskegonu. Skupina vězňů z Kentucky
a další z Ohia píší Ruth Raichele o radu, jak založit laické dominikánské sdružení.
Jednotliví terciáři se ptají, jak by mohli pomoci v duchovní službě ve věznicích. Jsem
si jistá, že všichni jsou znamením vylití Ducha svatého na přímluvu fr. Lataste.

Sama jsem si dopisovala se dvěma vězni, s Agustinem a Franciscem, kteří
vykonávají trest v New Jersey. V rámci třetího řádu vedu Agustinovu formaci.
V současné době je novicem. Náš provinční promotor fr. James M. Sullivan OP
v rámci díkůvzdání fr. Latastovi za jeho přímluvu a nesmírné požehnání požehnal
Agustinovi a Franciscovi v jejich snaze o založení nového laického sdružení. Agustin
je velmi vděčný, že mu bylo vybráno řádové jméno podle fr. Marie Jean Joseph
Latasta OP. Chvalme Pána. Duch svatý neváhá. Je to „…důkaz vší moci (Boží) ka (spravuje Martin Rosen-

milosti a nekonečné lásky“.
Když sloužíme uvězněným, sloužíme všichni Ježíši. Vězňové poznají Boží lásku

jen tehdy, když jim o ní Kristovi následovníci povědí. Ježíš, když byl mezi námi, byl
sám uvězněn. Ježíš je stále vězněn v našich bratřích a sestrách. I ten nejzraněnější,
nejzatvrzelejší kriminálník je Božím obrazem a jako takový musí být oceněn
a rozpoznán. To je poselství fr. Lataste. Nechť v jeho odkazu vzkvétají laická
dominikánské sdružení ve věznicích. Nemodlí se snad tito „klauzurovaní bratři
a sestry“ ve vězení k Boží lásce, smíření a vykoupení? Nejsou důkazem, že ďábel
nezvítězí? Jak řekl fr. Lataste: „Buď veleben, můj Pane, že jsi zde projevil svou
věčnou milost obnovenou a omlazenou, že jsi dal světu nový důkaz vší moci své milosti
a nekonečné lásky.“

Faith Flaherty
laické sdružení nejmilostivější Panny Marie

MCI Norfolk, MA, MA, USA
IDI 2007, přeložil Ivan František Bok

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1 Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685 Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505
 provincial@op.cz Praha 5; F/fax: 251 554 669

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161
 mnisky@op.cz

S. M. Pavla Dobalová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159
 monialesop@volny.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614
 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846
www.dominikanky.cz 
 dominikanky.bm@volny.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655
 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52
312 06 Plzeň
mob.: 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Pavel Mayer OP
F: 585 230 764,  602 858 800
 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731
 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750
web: krystal.op.cz
 krystalop@volny.cz

STUDIO VERITAS
Husova 8, 110 00 Praha 1
 veritas@op.cz 

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625
web: salve.op.cz
 dominika@diecezehk.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 
 SITA-cz@quick.cz 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP
web: misie.op.cz
 jan@op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5
web: www.prolife.cz
 info@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Biskupství královéhradecké
Velké nám. 35
500 01 Hradec Králové
F 495 063 625 (sekretariát)
fax: 495 512 850
 duka@diecezehk.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství
Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR (spravuje
Jan Jáchym Beneš)
dominikanky.cz – Kongre-
gace sester dominikánek 
rozjimavesestry.op.cz –
Rozjímavé sestry sv. Domini-

baum)
laici.op.cz – Sdružení laiků
sv. Dominika (MR)
kds.op.cz – Katolický domov
studujících, Praha (MR)
krystal.op.cz – Nakladatelství
Krystal OP s.r.o.
(spravuje Jiří Kopecký)
oliva.op.cz – knihkupectvi
Oliva v klášteře sv. Jiljí (JK)
jilji.op.cz – Klášter dominiká-
nů Praha (spravuje Petr
Chaloupský)
plzen.op.cz – Klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – Klášter
dominikánů Olomouc
salve.op.cz – Salve. Revue
pro teologii a duchovní život
dominik.cz (spravují fr. Jan
Rajlich OP a Anežka Dominika
Churaňová)
informace:  jachym@op.cz


